anlaşılmasında fıkıh ifa-
desini Ehl-i Rey’e karşılık hadisle birlikte kullanarak fıkhu’l-hadis şeklinde zikretmeye
başlamışlardır.4 İlk dönem hadis alanındaki çalışmalara bakıldığında özellikle kitapların
içinde fıkhu’l-hadis’i bir bölüm olarak zikrettikleri görülmektedir. Hâkim en-Nisâbûrî (v.
405/1014)’nin Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadîs isimli kitabında fıkhu’l-hadîs bölümü buna bir
örnek teşkil etmektedir. Hâkim en-Nisâbûrî, kitabın Ma’rifetü Fıkhı’l-Hadîs başlığı altın-
da hadislerin anlaşılmasına yönelik farklı âlimlerden nakledilen rivayetlere yer vermiştir
(Hâkim, 1397: I, 63-85).

Nice fıkıh
taşıyıcıları vardır ki, fıkhı kendilerinden daha fakîh olanlara taşırlar” (Ebû Dâvûd, İlim, 10; Tirmizi,
İlim, 7).

3) Fıkıh, Râşid halifeler ve Emeviler döneminde teşekkül süreci yaşarken, hicri ikinci asırda müstakil
bir ilim dalı haline gelmiştir (Abdülmecîd,1399: 22).

4) Veki b. Cerrâh (v. 197/812) gençlere, fıkhu’l-hadisi öğreniniz. Eğer fıkhu’l-hadisi öğrenirseniz Ehl-i
Rey size galip gelemez (Hatîb, Nasîhatü Ehli’l-Hadîs, 1408: 41). Veki b. Cerrâh’ın, Ehl-i Rey’e karşı
gençlere fıkhu’l-hadis’i işaret ederken aynı zamanda her iki ilmin de ayrı konumda iki disiplin oldu-
ğuna işaret ettiği tespit edilmektedir.

Çok iyi eğitim almış ve yaşadığı bölge olarak Mısır’ın ilmi birikiminden de is-
tifade etmiştir (Zehebî, Tezkira,1956: III, 21-22; Siyer, 1982: XV, 27-33; Suyutî, 1403: I,
66-67; İbnü’l-Imâd, 1089: II, 285-286; İltaş, 2010: XXXIX, 385-388). Ahkâma dair ese-
rinin ilmi zenginliğinde bunu görmek mümkündür. Ancak İbnü’l-Cârûd (v. 307/920) ile
İbn Talla (v. 497/1103) hakkında bunu söylemek mümkün değildir. Çünkü İbnü’l-Cârûd,
Nişabur’da doğmuş ve hayatının önemli bir kısmını Medine’de geçirmiştir (İbnü’l-Cârûd
hakkında bkz: Zehebî, Siyer, 1982: XIV, 239-241; Zirikli, 2002: IV, 104; Koçkuzu, 1999:
XX, 537). Merkezi yerlerden ziyade, çölde hayatını sürdüren bir âlimdir.

Onun yaşadığı hicri 407–497 yılları arasında Endülüs Emevi Devleti ile ihdas
edilen halifelik kaldırılmış, şehir devletleri ortaya çıkmış, her bir şehir devleti diğerini
ortadan kaldırma faaliyetleri içine girmiştir. İbn Talla’nın yaşadığı şehir Kurtuba zaman
zaman kuşatılmış, insanlar yöneticilerden bıkmış ve şehri terk etmeye başlamıştır (Hicri

6) İbnTallâ, 404/1014 yılında Kurtubâ’da doğmuştur. Zamanın Endülüs müftüsü ve muhaddisidir. Ba-
bası Muhammed b. Yahyâ et-Tallâ’ya nisbetle İbnTallâ denmiştir. Çok eser veren birisi değildir.
En meşhur eseri Ahkâmu Rasûlillâh’dır. 497/1104 yılında doğduğu yer Kurtubâ’da vefat etmiştir
(İbnTallâ’nın hayatı için bkz: İbn Beşküvâl, 1966: I, 183; İbnü’l-Ebbâr, 1885: I, 11; İbn Ferhûn,
1972: 275; Zehebî, Siyer, 1982: XII, 47; Safedî, trs.: IV, 226; Ziriklî, 2002: VI, 328).

7) İbn Tallâ’nın eserinin ismi hakkında farklı rivâyetler bulunmaktadır. Eser, Ahkâmü Rasûlillâh (Dâru’l-
Mısrıyye el-Lübnâniyye, 1413/1993) şeklinde neşredildiği gibi, Akdıyetü Rasûlillâh (Dâru’l-Vâ’ı,
1402/ 1982) ve Nevâzilü’l-Ahkâmi’n-Nebeviyye isimleriyle de neşredilmiştir. Eserlerin her birinin
diğerinden içerik olarak bir farkı bulunmamaktadır. Üç eseri, farklı kişiler tahkik edip neşretmiştir.

İbn Hazm, mezhebinin önem verdiği
bir konuyu ahkâm hadislerinde kitabının başında zikrederek farklı hareket etmiştir.

3. Bireysel Tercihler
Ahkâm hadisleri kitaplarının oluşturulması esnasında müelliflerin bireysel hassasiyet-

lerinin de etkili olduğunu söylemek mümkündür. Buna İbnü’l-Harrât (v. 581/1185) ve İbn
Hacer (v. 852/1448) örnek verilebilir.

İbnü’l-Harrât’ın el-Ahkâmü’l-Kübrâ’sına bakıldığında zühde dair bölüm başlıkları-
nın ağırlıkta olduğu tespit edilmektedir. Zühdün yanında, Kıyamet, Cennet, Cehennem
ve Tevekkül gibi konuları da zikretmektedir.

Dolayısıyla yaşadığı zamanın dini açıdan problemlerine çözüm üretebilecek, en azından
eserinde dinin hükümlerini yansıtabilecek bölümlere yer verdiği görülmektedir.

İbn Hacer, zühde önem veren bir âlimdir. Özellikle 792/1390 yılından itibaren zahida-
ne yaşantıyı önemsediği belirtilmektedir. Hatta bu alanda bir eser oluşturmayı bile düşün-

8) Medyeniyye, Kuzey Afrika merkezli bir tarikattır. Kurucusu, Ebû Medyen Şuayb b. Hüseyn (v.
594/1198)’dir. Tarikatın silsilesinin Hz. Ali (r.a.)’a kadar ulaştığı ifade edilmektedir. Muhyid-
din Arabî (v. 638/1240)’nin de bu tarikatın mensuplarından olduğu belirtilmektedir. Kendisi Ebû
Medyen’i el-Fütühatü’l-Mekkiyye isimli eserinde, diğer şehylere nazaran daha fazla zikretmektedir.
İbnü’l-Harrât’ın da Bicâye’de Ebû Medyen ile görüştüğü belirtilmektedir.